¹⁶ Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 3, pp. 14-29.

¹⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 1, pp. 3-7.

¹⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 2, pp. 8-13.

¹⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 3, pp. 14-29.

²⁰ Cfr. *Ibid.*, q. 3, p. 17: «Notandum est, quod dupliciter accipitur hoc nomen “praedicamentum”, uno modo pro genere generalissimo, alio modo pro totali congregatione omnium praedicabilium contentorum sub illo generalissimo una cum ipso. Et ita apparet, quod idem revertitur numerus hinc et inde; ideo sufficit dicere de numero generalissimorum».

Nell'affrontare la questione di cosa cada entro le categorie e venga da esse ripartito, infatti, Buridano esclude che possa trattarsi delle cose per cui i termini predicabili suppongono. Se, ad esempio, considerassimo che il calore sia in se stesso ciascuno dei diversi modi possibili in cui si manifesta, ne dovremmo concludere che in realtà esso sia allo stesso tempo molte cose diverse: azione, passione, quantità, qualità, relazione (*ad aliquid*). Analogamente, anche Socrate sarebbe contemporaneamente uomo, bianco, di un certo peso, padre ed agente²¹. Tuttavia, una tale moltiplicazione di entità per giustificare i modi diversi di presentarsi di una stessa cosa non è, a parere di Buridano, accettabile. Ma nemmeno si potrebbe accettare che le categorie classifichino semplicemente le voci (*voces*) che usiamo per significare questi aspetti della realtà, perché data la loro natura convenzionale (*imponuntur ad significandum ad placitum*) potremmo moltiplicare le categorie a nostro piacimento con il rischio di allontanarci dall'obiettivo di una catalogazione esaustiva degli aspetti conoscibili dell'esistente²².

La distinzione delle categorie, per Buridano, è invece assunta a partire dai diversi concetti in base ai quali apprendiamo la realtà²³ (l'espressione usata nella questione è: "*ex diversis intentionibus*"; nella I *quaestio*, Buridano stabilisce un'equivalenza tra i termini "*conceptus*", "*ratio*" ed "*intentio*"). E' in funzione della nostra capacità di conoscere le cose, infatti, che si possono distinguere i termini in connotativi e non connotativi²⁴. Questa distinzione, direttamente dipendente dall'interconnessione che l'autore stabilisce tra gnoseologia e semantica, serve a spiegare che la capacità connotativa di un termine²⁵, equivale a quella di significare qualcosa in base al modo in cui essa è stata appresa²⁶. Di conseguenza, dato il legame

²¹ Cfr. *Ibid.*, q. 3, p. 17: «Secundo sciendum, quod non potest sumi horum praedicamentorum distinctio ex parte rerum, pro quibus termini praedicabiles supponunt, quia sicut prius arguebatur, eadem caliditas est actio et passio et quantitatis et qualitas et ad aliquid; et idem Sortes est homo et albus et tricubitus et pater et agens etc.».